[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito para que seja cedido um espaço público para a Sra. Maria Tereza Ierick, responsável  pelo grupo “SOLIDÁRIOS COM VOCÊ” para a manutenção do serviço de distribuição de roupas e alimentos para população carente.

JUSTIFICATIVA

	A Sra. Maria Tereza Ierick, responsável pelo Grupo Solidários com Você, há vários anos vem prestando importantes serviços a comunidade de Barra Bonita, onde faz arrecadação de alimentos e roupas para distribuição para pessoas carentes.

	Foi feito requerimento para Prefeitura (Protocolo 500/17) solicitando o espaço da sala de estudos da Rua Ivan Fleury Meirelles, na Vila Habitacional, tal pedido foi negado pela Secretaria de Educação, com a alegação de que “a sala de estudos está sem condições de uso”.

	Esta vereadora foi procurada pela Sra. Maria Tereza que é responsável pelo grupo, e esta mostrou a necessidade de um local adequado para que o grupo consiga melhorar o atendimento da população, tal como a arrecadação, o armazenamento, a triagem e a distribuição dos donativos, pois tudo isso é feito na casa dessa senhora, casa esta que é pequena e que não tem mais condições para o atendimento dessa população.

	Diante de tais fatos peço o atendimento do presente APELO para seja que cedido um espaço público adequado a Sra. Maria Tereza Ierick.

				Sala das Sessões, 02 de março de 2017.

ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS
Vereadora
c598ed5f-473f-4116-912c-abd362c98014.png
PROTOCOLO 222/2017 - 02/03/2017 09:04 - LUCAS